令和５年１１月２２日

保護者の皆様

岡崎市立新香山中学校
校長  小田 哲也

朝の欠席連絡の時間帯ならびに授業後の連絡について（依頼）

初冬の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。また、日頃は本校の教育にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
社会情勢から、教員の働き方改革としての国の法整備をはじめ、愛知県では、条例の一

部改正、岡崎市では学校管理規則の一部改訂により、勤務時間の適正化を進めているとこ
ろです。本校の教員の勤務時間は、他校と同様に８時から１６時３０分までです。しかし
ながら、様々な事情のある生徒・家庭に丁寧に対応しようとしていることから、７時ごろ
から出勤し、２０時過ぎまで保護者対応をすることは日常的です。このため多くの教員が、
月８０時間を超える勤務時間外の勤務をしています。
教員の勤務時間の適正化には、保護者の皆様の協力がなくては、進めることはできませ

ん。これを段階的に進めることから、下記の通り欠席等の連絡について時間帯を設けます
ので、保護者の皆様のご理解と御協力をお願いします。

記

１ 朝の欠席等の連絡時間帯について
・朝の欠席連絡は、７時３０分以降としてください。
・７時３０分以前に連絡される場合は、急な事情のある場合や本校教員から連絡があっ
た場合の返信の場合としてください。

・朝の欠席連絡は、７時５５分までに電話をしてください。

２ 授業後の連絡時間帯について
・授業後の電話連絡は、１８時までとしてください。
・１８時以降に連絡される場合は、急な事情である場合や本校教員から連絡があった場
合の返信の場合としてください。

３ 開始時期
 ・令和５年１２月１日

４ その他
・家庭訪問や保護者会などは、従来どおり１６時３０分までとしています。ご協力に感
謝申し上げます。

・今まで朝や授業後に行ってきた生徒・保護者の対応は、担当教員と予定を決めていた
だければ今後も継続します。

・行事などによる朝活がある日は、勤務時間を早めることから、１８時以降に在校する
教員が少なくなりますのでご承知おきください。

・勤務時間中は、教員はほとんど授業や教室に行っています。授業の合間や給食時でも、
職員室に戻ってくることは少ないことから、電話連絡などにすぐに対応できないこと
がありますのでご承知おきください。

・朝の欠席連絡は、他校ではオンライン連絡をしています。しかしながら本校では欠席
の理由が様々であることから、欠席の状況を正しく把握するため、電話連絡とさせて
いただいていますのでご協力をお願いします。なお土日祝日や長期休業中の部活動の
欠席連絡は、引き続きオンライン欠席連絡を利用してください。

 ・土日祝日での感染症による欠席は、翌登校日の朝に連絡してください。

（連絡先 岡崎市立新香山中学校 教頭 石原昌仁 ☎ ４５－２０２６）